

**RASHTRIYA MILITARY SCHOOLS OF INDIA INVITE APPLICATIONS FOR ADMISSION TO CLASS VI & IX FOR  
ACADEMIC SESSION 2018-19**

1. **Applications are invited for admission to class VI & IX** in Rashtriya Military Schools located at Chail (Himachal Pradesh), Ajmer (Rajasthan), Belgaum (Karnataka), Bangalore (Karnataka) and Dholpur (Rajasthan).
2. Rashtriya Military Schools (CBSE affiliated) are fully residential public schools, which function under the aegis of Ministry of Defence.
3. **Entrance Exam :** The Common Entrance Test (CET) for admission to Class VI & IX will be held on **17 Dec 2017** (Sunday). The exam will be based on automated OMR.
  - (a) **Class VI Exam :** It will be of class V standard in subjects of Intelligence, General Knowledge, Mathematics & English.
  - (b) **Class IX Exam :** It will be of class VIII standard in subjects of English, Hindi, Social Science, Mathematics & Science.
4. **Admit Cards, Interview and Results.** Candidates who clear the CET and are figuring in the merit list will be required to appear for Interview at respective Rashtriya Military Schools. Final merit list will be prepared after the Interview. **Admit Cards & results will be hosted on the School website [www.rashtriyamilitaryschools.in](http://www.rashtriyamilitaryschools.in) on internet.**
5. **Application Forms.** Prospectus and Application forms can be obtained by hand from any Rashtriya Military Schools by paying **Rs. 600/- (Rs. 300/- in case of SC/ST)** through Cash/DD. Prospectus and Application form can also be obtained through post by forwarding self addressed slip and Rs. 650/- (Rs. 375/- for SC/ST) (including Rs 50/- for postage) through Demand Draft payable at respective Rashtriya Military School (in favour of "**Principal, Rashtriya Military School**"). **ALL APPLICATIONS WILL BE ROUTED THROUGH RASHTRIYA MILITARY SCHOOL ONLY.** Last date of submission of completely filled application forms is **20 Sep 2017**.
6. **Eligibility**
  - (a) **Age.** Only boys aged between 10-11 yrs as on 01 Jul 2018 for admission to Rashtriya Military Schools in Class VI (born between 02 Jul 07 to 01 Jul 08, both days inclusive) and boys aged between 13-14 yrs as on 01 Jul 2018 for Class IX (born between 02 Jul 04 to 01 Jul 05, both days inclusive) for the academic session 2018-19. Six months relaxation in upper age limit is permissible for the wards of personnel Killed in Action.
  - (b) **Education** For Class VI, No previous education qualification is mandatory. For class IX, candidate should have passed Class VIII from a govt/recognized school before the date of admission to Rashtriya Military School. However, students studying in Class VIII are eligible to appear in the entrance test for class IX.
  - (c) **Medical.** Selected candidates will have to undergo medical exam at Military Hospitals as nominated by the Director General of Medical Services prior to admission and only those found medically fit will be offered admission.
7. **Reservation of Vacancies**
  - (a) 70% for wards of JCOs/OR of Army, Navy and AF (including ex-servicemen).
  - (b) 30% for wards of officers of Army, Navy and AF (including retired officers) and wards of civilians.
  - (c) 50 seats are reserved for wards of service personnel Killed in Action.

**Note:** 15% and 7.5% seats are reserved for SC and ST in all categories.
8. **Important Instructions:-**
  - (a) The parents/candidates should exercise due care while filling up the application form. **If on verification or otherwise at any subsequent stage, incorrect entries or some variations are found, then the candidature will be liable to be rejected.**
  - (b) Verification of eligibility conditions with reference to original documents will be done during admission.
  - (c) Candidates should also note that once a Date of Birth and Category has been claimed by them and entered in the records of the form for the purpose of admission, no change will be allowed subsequently on any ground whatsoever.
8. **Contact Details**
  - (a) Rashtriya Military School, Chail, Shimla Hills, HP - 173 217, Ph: 01792-248326
  - (b) Rashtriya Military School, Ajmer, Rajasthan - 305 001, Ph: 0145-2624105
  - (c) Rashtriya Military School, Belgaum, Karnataka - 590 009, Ph: 0831-2406912
  - (d) Rashtriya Military School, Bangalore, PB-25040, Museum Road, Karnataka - 560 025, Ph: 080-25554972
  - (e) Rashtriya Military School, Dholpur, Rajasthan - 328 028, Ph: 05642-220749

**भारत के राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूलों में शैक्षणिक सत्र 2018-19 के लिए कक्षा 6 व 9 में दाखिले के लिए आवेदन - पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।**

1. चैल (हिमाचल प्रदेश), अजमेर (राजस्थान), बेलगाम (कर्नाटक), बेंगलूर (कर्नाटक) और धौलपुर (राजस्थान) स्थित राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूलों में कक्षा 6 और 9 में दाखिले के लिए आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।
2. राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड से सम्बद्ध, पूर्णतः आवासीय पब्लिक स्कूल हैं जो रक्षा मंत्रालय के संरक्षण में संचालित हैं।
3. **प्रवेश परीक्षा.** प्रवेश परीक्षा के लिए संयुक्त प्रवेश-परीक्षा (सी ई टी) 17 दिसंबर 2017 (रविवार) को आयोजित की जाएगी जोकि ओ एम आर पर आधारित होगी।  
(क) **कक्षा 6.** कक्षा 6 की प्रवेश परीक्षा 5वीं स्तर के बुद्धि परीक्षण, गणित, सामान्य ज्ञान और अंग्रेजी विषयों पर आधारित होगी।  
(ख) **कक्षा 9.** कक्षा 9 की प्रवेश परीक्षा 8वीं स्तर के अंग्रेजी, हिन्दी, सामाजिक विज्ञान, गणित तथा विज्ञान विषयों पर आधारित होगी।
4. **साक्षात्कार तथा परिणाम.** सफल अभ्यर्थियों को संबंधित राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल में साक्षात्कार के लिए उपस्थित होना होगा। अंतिम योग्यता सूची साक्षात्कार के बाद तैयार की जाएगी। नतीजे स्कूल की वेबसाइट [www.rashtriyamilitaryschools.in](http://www.rashtriyamilitaryschools.in) पर उपलब्ध कराए जाएंगे।
5. **आवेदन-पत्र.** विवरणिका और आवेदन-पत्र किसी भी राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल से 600/- रूपये नकद/डिमांड ड्राफ्ट (300/- रूपये अनु० जाति एवं अनु० जनजाति के लिए) के द्वारा भुगतान करके हाथों-हाथ प्राप्त किए जा सकते हैं। विवरणिका और आवेदन पत्र संबंधित राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल ("प्रिंसिपल, राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल" के पक्ष में) को देय 650/-रुपये के डिमांड ड्राफ्ट (अनु. जाति/अनु. जनजाति के लिए 375/-रुपये) (50/-रुपये के डाक खर्च सहित) के साथ अपना पता लिखित पत्रों भेजकर भी प्राप्त किए जा सकते हैं। सभी आवेदन राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूलों के माध्यम से ही भेजे जाएंगे। परीक्षा-केन्द्रों की सूची आवेदन पत्र के साथ दी गई है। पूरी तरह से भरे गए आवेदन पत्रों को जमा करने की अंतिम तारीख 20 सितम्बर 2017 है।
6. **पात्रता :-**  
(क) **आयु.** केवल वे लड़के जिनकी आयु 01 जुलाई 2018 को 10 से 11 वर्ष के बीच है (02 जुलाई 2007 से 01 जुलाई 2008 के मध्य में जन्मे हो, दोनो दिन सहित), वह कक्षा 6 की परीक्षा में बैठने के पात्र हैं और जिनकी आयु 01 जुलाई 2018 को 13 से 14 वर्ष के बीच है (02 जुलाई 2004 से 01 जुलाई 2005 के मध्य में जन्मे हो, दोनो दिन सहित), वह कक्षा 9 की परीक्षा में बैठने के पात्र हैं। लड़ाई में मारे गए कार्मिकों के बच्चों के लिए ऊपरी आयु सीमा में छः माह की छूट है।  
(ख) **शिक्षा.** कक्षा 6 के प्रवेश के लिए कोई शैक्षणिक योग्यता अनिवार्य नहीं है। राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल में कक्षा 9 में प्रवेश के लिए प्रार्थी को किसी सरकारी / मान्यता प्राप्त स्कूल से आठवीं कक्षा उत्तीर्ण करनी होगी। यद्यपि जो विद्यार्थी कक्षा 8 में पढ रहे हैं वे भी कक्षा 9 के प्रवेश परीक्षा में बैठ सकते हैं।  
(ग) **चिकित्सीय जाँच.** चुने हुये अभ्यर्थियों को दाखिले से पहले महानिदेशक, चिकित्सा सेवा द्वारा नामित कमान / जोनल और अन्य सैन्य अस्पतालों में चिकित्सीय जाँच करवाना होगी और केवल उन्हीं अभ्यर्थियों को प्रवेश दिया जाएगा जो इस जाँच में फिट पाए जाएंगे।
7. **रिक्तियों का आरक्षण**  
(क) सेना, नौसेना और वायुसेना के जे सी ओ तथा अन्य रैंक के कार्मिकों (इनमें भूतपूर्व सैनिक भी शामिल हैं) के बच्चों के लिए 70%।  
(ख) सेना, नौसेना और वायुसेना के अफसरों (सेवानिवृत्त अधिकारियों सहित) और सिविलियन के बच्चों के लिए 30%।  
(ग) 50 सीट युद्ध में मारे गए सैन्य कार्मिकों के बच्चों के लिए आरक्षित हैं।
- नोट :** अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति श्रेणी के कार्मिकों के बच्चों के लिए क्रमशः 15% और 7.5% सीटें सभी श्रेणियों में आरक्षित हैं।
8. **महत्वपूर्ण अनुदेश :-**  
(क) आवेदन पत्र भरते समय माता-पिता / उम्मीदवार सावधानी बरतें। किसी भी स्तर पर सत्यापन के समय पर यदि गलत तथ्य अथवा कोई फेरबदल पाए जाते हैं तो उम्मीदवार के आवेदन पत्र को रद्द कर दिया जाएगा।  
(ख) प्रवेश परीक्षा / साक्षात्कार में सफल घोषित होने के पश्चात् ही उम्मीदवार के मूल दस्तावेजों के साथ उनकी पात्रता की जाँच की जाएगी।  
(ग) उम्मीदवारों को इस बात का भी ध्यान रखना है कि एक बार उनके द्वारा बताई गई जन्म तिथि और श्रेणी दाखिले के प्रयोजन से रिकॉर्ड में दर्ज होने के बाद उसे किसी भी आधार पर बदलने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
9. **स्कूलों का पूरा पता और टेलीफोन नंबर.**  
(क) राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल, चैल, शिमला हिल्स, हिमाचल प्रदेश - 173217. दूरभाष: 01792 -248326  
(ख) राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल, अजमेर, राजस्थान - 305001. दूरभाष: 0145 - 2624105  
(ग) राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल, बेलगाम, कर्नाटक - 590009, दूरभाष: 0831 - 2406912  
(घ) राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल, बंगलूर, पो०बा० 25040, म्यूजियम रोड, कर्नाटक - 560025. दूरभाष: 080 - 25554972  
(ङ) राष्ट्रीय मिलिट्री स्कूल, धौलपुर, राजस्थान - 328028, दूरभाष: 05642 - 220749